REQUERIMENTO Nº. 12/2020.

Autoria: Vereador Carlos Elísio de Oliveira

Ementa: ‘’Requer ao Poder Executivo a isenção da taxa de iluminação

pública para todos os consumidores por três meses´´

O vereador Professor Carlinhos, no uso de suas atribuições, e em conformidade o Regimento

Interno desta Casa, notadamente os art. 101, inc. XI e Art. 115, PUGNAM ao Plenário desta

Casa pela sua APROVAÇÃO, com o fito de remetê-lo ao Poder Executivo Municipal,

notadamente ao Sr.  Prefeito Municipal, sugerindo ao mesmo que:

Para fins de reduzir os impactos econômicos decorrentes das medidas de enfrentamento ao
Coronavírus (Covid-19), seja concedido auxílio consistente em isenção da taxa de iluminação

pública a todos os consumidores ferrenses pelo período de 03 meses.

Câmara Municipal de Ferros/MG, 13 de abril de 2020.

______________________________________________

Vereador Carlos Elísio de Oliveira

______________________________________________

Vereadora Madalena Conceição Rodrigues Dias

______________________________________________

Vereador Tiago Dias Vieira

______________________________________________

Vereadora Ana Nazaré Alves de Souza Andrade

______________________________________________

Vereador Geraldo Andrade da Silva

______________________________________________

Vereador Jésus do Rosário dos Santos

______________________________________________

José Eder Rodrigues Duarte

______________________________________________

Vereador Fernando Moacir Pereira da Costa

______________________________________________

Vereador Ricardo Soares de Melo.

 JUSTIFICATIVA

A pandemia decorrente do Coronavírus (COVID-19) é um momento crítico que impõe ao

Poder Público a adoção de medidas justas a fim de evitar que a situação de calamidade de saúde

gere transtornos ainda maiores, notadamente sob os aspectos econômicos.

Desta forma, a luz das diversas medidas que já foram adotadas pelo Governo Federal e

Estadual, requer ao Chefe do Poder Executivo Municipal a concessão de isenção de taxa de

iluminação pública por 03 meses.

Câmara Municipal de Ferros/MG, 13 de abril de 2020.

______________________________________________

Vereador Carlos Elísio de Oliveira

______________________________________________

Vereadora Madalena Conceição Rodrigues Dias

______________________________________________

Vereador Tiago Dias Vieira

______________________________________________

Vereadora Ana Nazaré Alves de Souza Andrade

______________________________________________

Vereador Geraldo Andrade da Silva

______________________________________________

Vereador Jésus do Rosário dos Santos

______________________________________________

José Eder Rodrigues Duarte

______________________________________________

Vereador Fernando Moacir Pereira da Costa

______________________________________________

Vereador Ricardo Soares de Melo.